## X

speciem patrocinatus, civium seditionem oppressisset, ipsum sua manu reipublicae clavom regendum adprehendisse: ὡς ἐπεκράτησε μάχῃ τῶν Γελώνων, ἥρχε αὐτὸς ἀποστερήσας τοὺς Ἰπποκράτεος παιδας. Haec facta esse tertio ferme anno post pugnam ad Helorum fluvium (Herod. VII, 154), hoc est ol. 72, 2 (= 491), certum est. Quae cum ita sint, quid sequitur, nisi ut Pausaniae illam coniecturam de Gelone, Dinomenis filio, homine privato, tyranni homonymo, pro ea habeamus, quae prorsus invita Minerva facta sit?

8. Quo ordine in olympioniarum anagrapha nomina victorum perscripta fuerint.  
Unius anni ol. 177 = 72 a. Chr. victorum index integer servatus.

Sed interdum tam benigne studiis nostris fata providerunt, ut ex ipsis antiquorum scriptorum erroribus nec opinati fructus colligi possint. Cadit hoc mirifice plane in hunc locum Pausaniae, qui scriptor, dum eruditorum orbi ridendum se propinat, tantum profecto huic quaestioni emolumentum attulit, ut maxumam etiam gratiam pro illa sua simplicitate nostram inierit. Nam nemo semel admonitus non animadvertiset, magnam in illis Pausaniae erroribus lucem inesse ad eam quaestionem dijudicandam, a qua in hac disputatione primum profecti sumus et cuius caussa omnis haec opera suscepta est. Quaerebamus de anno, quo Hiero priorem victoram celeticam nactus esset. Eum annum aut ol. 73 (= 488), aut ol. 76 (= 476) esse debere, inventum fuerat. Iam profecto egregium momentum, nisi fallimur, accessit ad hanc controversiam dirimendam. Fingamus enim verum illud esse, quod tradit Scholiasta ad Pind. Ol. I introd.: Hieronem celete viciisse anno ol. 73 (= 488). Hoc posito, quoniam eodem anno Gelo quoque vicit (Paus. VI, 9, 4), in anagrapha olympioniarum, in olympiadis 73 victorum indice proxime post Gelonis, Dinomenis filii, victoram curulem perscripta esse debuit fratris eius, Hieronis, Dinomenis filii, Victoria celetica. Nam is erat ordo certaminum victricium in anagrapha olympioniarum, ut post hominum, virorum puerorumque, certamina Victoriae equestres commemorarentur, primum eae, quae quadriga, deinde quae celeste, quae biga, porro quae pullorum equinorum quadriga et biga, pullorumque denique celeste partae essent. Novimus hunc ordinem, qualis fuerit, ex unius anni indice victorum, qui plenus et integer ad nos transmissus est, anni ol. 177 (= 72 a. Chr.), quem acceptum referimus Photio, qui eum excerptis ex Phlegontis Tralliani, Hadriani imperatoris liberti, opere: Ὁλυμπιονικῶν καὶ χρονικῶν συναττητῆ conf. Frigm. hist. Gr. ed. Muell. III, 606. Ibi post postremum hominum certamen, i. e. post puerorum pancration hunc ludorum equestrium ordinem legimus: Κάλας Ἡλεῖος πατράπιον παιδῶν. || Ἀριστόλοχος Ἡλεῖος τέθριππον. || Ἀγήμονος Ἡλείου κέλης. || Ἐλλανίκου Ἡλείου συνωρίς. || Τοῦ αὐτοῦ τέθριππον πωλικόν. || Κλητία Ἡλείου πωλικὴ συνωρίς. || Καλλίππου Πηλίου (“Τηλίου” em. Rutgers) πωλικὸς κέλης.

9. Error, quem erravit Pausanias, Gelonem pro privato habens, documento est, eum Hieronis nomen inter a. 488 victores non legisse.

Hic sane certaminum ordo non prorsum in omnibus rebus congruit cum eo ordine, qui Hieronis et Gelonis aetate in usu fuit, quia nonnulla certamina, quae olim viguerunt, velut mulorum et equarum feminarum cursus (ἀπήνη et κάλπη, Paus. V, 9, 1), postea abolita sunt, pariterque nova quaedam genera antea nondum usitata, procedente tempore introducta sunt, velut puerorum pancration ol. 145 (= 200 a. Chr.), conf. Paus. V, 8, 11; deinde omnia pullorum equinorum certamina, quae inde ab olympiade 99 (= 384) demum Olympiae recepta sunt, Paus. V, 8, 10. Tamen equorum adulorum quadriga et celes, quae genera inter vetustissima certamina et haud longe etiam alterum post alterum instituta sunt, quadriga ol. 25 (= 680), celes ol. 33 (= 648), locum semper vicinum in anagrapha olympionicarum procul dubio obtinuerunt. Ex his iam quid sequatur, manifestum est. Si revera et Gelon et Hieron, quod plerique statuunt, in eadem panegyri Olympica ol. 73 (= 488) vicerunt, fieri non potuit, quin in anagrapha olympionicarum haec nomina alterum alterum prescriberentur: nam Hieronis ut celeste victoris nomen in proximo post Gelonis curru victoris nomen versu collocandum erat.

Sed hoc paullisper concesso, quid quaeso Pausaniae fiet? Num quaeso credibile est, eum, si in suo anagraphae exemplari, in proximo post Gelonis victoriam versu, vel plane etiam iuxta, Hieronis victoriam celeticam perscriptam invenisset, tam fatuum et bardum futurum fuisse, ut conjecturam illam de Gelone privato rerum equestrium studioso in medium proferret? Nam profecto ad extremos iam fines eius licentiae, quam conjectantibus concedimus, progressus est bonus Pausanias, cum finxit, Gelae fuisse Gelonis tyronni homonymum et patris eius Dinomenis Dinomenem homonymum. Quid, si tertius etiam ad mirificam hanc familiam, frater Hiero, tyronni Hieronis homonymus, eiusdem Dinomenis filius, accessisset? Num fortasse eadem cantilena Pausanias usurus et obtrudentes sese scrupulos repressurus erat: Paus. VI, 9, 5: ἀλλὰ . . . ἴδιώτης εἴη ἂν τις . . . πατρός τε ὄμωνύμου . . . καὶ αὐτὸς ὄμωνυμος? Non credo quemquam futurum, qui eum in modum sibi Pausaniam insulsum et omni sana mente orbatum fingat, ut ille lecto Hieronis nomine in proximo post Gelonem versu non statim infelicissimam illam conjecturam abiecturus et in extremas terras relegaturus fuerit. Itaque ne tanti stuporis Pausaniam reum faciamus, hoc profecto pro certo statuendum erit: Pausaniam in suo anagraphae Olympicae exemplari post Gelonis victoriam Hieronis nullam victoriam litteris consignatam vidisse. Et nunc iam luculenter appetet, quam utilis ille Pausaniae error, quem omnes castigant, nobis sit, quemque inde fructum capiamus: constat Pausania teste, olympiade 73 (= 488) Hieronis nullam victoriam in fastis Olympicis traditam fuisse.

10. Eos eruditos, qui Hieronem ol. 73 (= 488) celete viciisse pro certo adfirment,  
Pausariam summae in usu fontium incuriae et neglegentiae incusare.

Sed video, quid adversus ea, quae adhuc a nobis disputata sunt, cum aliqua veri specie moneri possint. Sane, inquiunt, sit ita; Pausanias cum illa VI, 9, 4 scripsit, non legit in olympioniarum anni ol. 73 (= 488) indice Hieronis nomen; nam id si legisset, nunquam Gelonem, eodem anno victorem, pro homine privato habuisse. Sed quis, ita pergent illi, quis spondeat, Pausaniam omnino inspexisse anagrapham, cum illa dissereret? Fortasse ignorabat, Hieronem ea olympiade viciisse; fieri potuit, ut anni, quo Gelon vicit, memoriam apud auctorem aliquem suum, velut apud illum, cui praeclaram illam statuarum et anathematum descriptionem acceptam refert, traditam reperiret, utque simplicissima ratione annum ex illius fide transcriberet, minume sollicitus de aliqua, quae inde oriri posset, repugnantia. Possint haec opponi sententiae nostrae, quae eo reddit, ut Pausaniam nullam Hieronis ol. 73 (= 488) victoriam legisse dicamus. Sed illa adversariorum argumentatio quo, quaeso, fundamento nititur! Sumunt illi, Pausaniam anagrapha olympioniarum aut nunquam usum esse, ut ab eo scriptore tam egregii subsidii usus omnino abiudicandus sit, quae opinio quam audax sit, neminem fugere potest; aut Pausaniam anagrapham admodum indiligenter et sine certa regula prout libitum esset, adhibuisse. Devolvimur igitur ad magnam et difficilem quaestionem, qua eruendum erit, Pausanias in libro suo VI quibus potissimum fontibus et quomodo eis usus sit. Sed haec quaestio, licet paullo implicatior, tamen declinanda et subterfugienda minime est, siquidem hac sola ratione de anno, quo carmen Pindaricum Ol. I compositum sit, certam iudicandi normam parare licebit.

Atque tota haec quaestio quam necessaria sit, vel inde intellegi potest, quod vel a doctissimis viris Pausaniae insignem hodieque iniuriam fieri videmus. Etenim egregie sane meruit de toto hoc studiorum genere, quod in agonisticis Olympiae antiquitatibus versatur, vir praestantissimus Ioannes Rutgers, quem honoris caussa nomino, qui in optimo ad Iulium Africanum commentario olympioniarum indicem tam plenum et copiosum, quantum in hoc litterarum naufragio omnino licuit, restituere conatus est. Is igitur in editione Africani p. 32 sq. sub ol. 73 (= 488) ambas illas victorias fratrum germanorum, Gelonis et Hieronis, alteram proxume iuxta alteram collocavit, Pindari scholiastam secutus, qui Hieronem ol. 73 (= 488) celete viciisse tradit. Cum hac scholiastae temporum definitione adversa fronte pugnat Pausaniae VI, 9, 4 disputatio, quam ipsam quoque Rutgersius adposuit, nullo verbo ea inter se discrepare significans. Tamen magnum opinor est, quod ex hac testium discrepancia sequitur. Nam si scholiastae ad Pindarum, id quod volt Rutgersius. fides habenda est, necessario de Pausania statuendum erit, eum eo ipso loco, in quo maxime res poscebat, ut anagrapha olympioniarum diligenter inspiceretur, praestantissimo huic subsidio magnas ferias et otium decrevisse. Haec et similia, quae Pausaniae nunc

### XIII

obiciuntur, interim, donec in eius fontes subtilius inquisitum erit, mussitanda et accipienda sunt. Sed veniet, opinor, illa dies, qua Pausaniam diligentem et lectorem et cultorem anagraphae Olympicae fuisse constabit.

11. In Pausaniae fontibus explorandis viam monstrant narrationes de athletarum vitis et rebus gestis. Praelucent ceteris Euthymi pyctae (Paus. VI, 6, 4) fata.

Iam igitur nunc accingamur oportet ad quaestionem de eis Pausaniae fontibus, quibus in rebus agonisticis describendis per librum VI usus est. Nam quaestionem de auctoribus Pausaniae in statuarum et omnino artis operum descriptione Olympica nunc missam faciamus. Sufficit interim de his rebus lectores relegasse ad librum subtiliter et eleganter scriptum Pauli Hirt: de Fontibus Pausaniae in Eliacis, Gryphiswaldiae, 1878; conf. in primis p. 54. Atque idem vir doctus de agonisticarum quoque antiquitatum fontibus apud Pausaniam in eodem libro peritissime et prudentissime disseruit, p. 20 sqq. Sed quoniam rem nondum absolvit et quia sane ultra eos terminos, in quibus ille substitit, aliquantum procedere licet, deinde quia diversa paullulum via in hac quaestione instituenda ingressuri sumus, minume abs re erit, denuo hanc materiam in incudem revocare. In antiquitatibus igitur agonisticis ludorum Olympicorum tradendis duo sunt potissimum rerum genera, in quae oculos suos Pausanias convertit. Alterum genus ad leges et instituta certaminum spectat, ad tempora, quibus nova certamina introducta, vetustiora abolita sint, potissimum vero ad victorias in diversis certaminum generibus impetratas, chronologiae ratione diligenter plerumque habita. Alterum deinde genus versatur in athletarum personis considerandis; nam in talibus viris, qui decus et splendor omnis Graeciae erant, omnia cupientissimis sicutientibusque auribus expetebantur: fata, res gestae, dicta, vitae consuetudines, denique genus mortis. Pausaniam minume fugiebat, earum narrationum, universo populo maxime dilectorum, additamentis optime se alterius illius materiae ieiunitatem et asperitatem condire et exhilarare posse. Itaque non parca manu acceptissimas illas historiarum fabularumque delicias operi inspersit.

Iam si primum nunc quaeramus, e quibusnam pratis et ex quo tandem litterarum genere Pausanias hosce flores collegerit, gratissimum dictu est. rursum benignam quandem Fortunam ita studiis nostris prospexit, ut in unius athletae Euthymi, cuius fata Pausanias quoque VI, 6, 4—11 persequitur, historia totum genus unde fluxerit, luculenter illustrari possit. Viderat igitur Pausanias Olympiae statuam Euthymi Locri Epizephyrii, pyctae excellentissimi, a Pythagora sculptam. Euthymus ter pugilatu vicerat ol. 74 (= 484), ol. 76 (= 476) et ol. 77 (= 472); semel inferior discesserat ol. 75 (= 480). Iam Pausanias de eius vita et rebus gestis gratissimum diverticulum inserit. Euthymum ait cum tot victoriarum palmis ornatus in patriam Italiam revertisset, quondam iter facientem forte fortuna Temesam urbem (Strab. VI p. 255 extr.) praeteriisse, cum necopinato ad aures eius feralis oppidanorum planctus et miserrimae lamentationes acciderint. Accessit

propius et comperit, adesse ipsam illam tristissimam omnium diem, qua rursus, id quod quotannis inde ab antiquissimis iam temporibus in fatis sibi sit, summa calamitas Temesaeis exantlanda esset. Nam quondam, quom Ulixes cum comitibus ad Temesaeorum litus adpulisset, eorum comitum unum, Politen nomine, qui admodum insolenter se gesserit, Temesaeos coniectis in eum lapidibus necasse. Eius rei se nunc poenam luere: eius enim viri umbram taeterrimi monstri habitu et forma induitam Temesaeos omni ratione, rapinis, tributa poscendo, terrorem incutiendo tam diu vexasse, donec, consulto tandem de ea calamitate oraculo Delphico, hoc crudelissimum eius mali remedium ex Apollinis ore acceperint: ad placandam deorum iram quotannis statuta die pulcherrimam e virginibus Temesaeis praedae loco monstro illi tradendam esse. Atque tunc ipsum fatalis rursus illa dies recurrerat, omniaque iam adparabantur, ut virgo in herois Politae, nam heros etiam ut nuncuparetur nefarius ille extorserat, sacrarium abduceretur. Euthymus misericordia percussus, cum pulcherrimam virginem adspexisset, fato commiserando etiam pulchriorem, amore e praecordiis exarsit ac firmato illico consilio, ut virginem comitari et avidissimum illud monstrum expectare atque quemadmodum illo dignum esset, excipere sibi liceret, petiit. Generosa hominis audacia felicissimo eventu comprobata est. Venit heros ad praedam abducendam, sed a fortissimo pugile in fugam conicetus est, et non abstitit Euthymus a persequendo, donec fugiens ille in mare se coniceret eum in modum, ut ab illa clade in perpetuum Temesaei liberarentur; Paus. VI, 6, 10: καὶ ἐξηλαύνετο τὰρ ἐκ τῆς θῆς. οὐ Ήρως ἀφανίζεται τε καταδὺς ἐς θάλασσαν. Nupsit denique virgo strenuissimo salutis suae servatori.

12. In narrationis de Euthymo fontibus eruendis egregie eo adiuvamur,  
quod Callimachus luculento aliquo apud Plin. n. h. VII, §. 152 fragmento  
Euthymi ἀφηρώιξιν describit.

Norunt et ex parte tangunt hanc fabulam scriptores plurimi, licet in minutis quibusdam rebus a Pausania discedant, velut Aelianus, Var. Hist. VIII, 18; deinde Strabo VI, 255; Eustath. ad Od. α, 185 p. 1409, 15, et, quoniam proverbium inde natum est: ἐν Τεμέσῃ ἥρως, Plutarchus, Proverb. cent. II, 31 (ed. Gotting. I, 342) et Suid. s. v. δὲ ἐν Τεμέσῃ. Gravissimus vero de Euthymi fatis praeter Pausaniam testis est Callimachus, cuius aliquo opere in mirabilibus Euthymi eventis narrandis Plinius usus est, Nat. hist. VII, §. 152. Hac Callimachi apud Plinium narratione illa quae ex Pausania novimus, pulchro et valde notabili aliquo additamento supplentur. Narraverat Callimachus, Euthymo Delphici oraculi mandatu et vivo etiamtunc et deinde mortuo divinos honores haberit coepitos esse. Praeterea rem paradoxam mirificamque, unde quam carus dis immortalibus athleta ille fuerit, luculenter cognosci potuerit, Callimachus tradiderat: Euthymi duae statuae, altera Olympiae posita, altera apud Locros in patria, ambae eodem die de caelo tactae erant. Optimum erit ipsius Plinii verba, quibus quae copiosius Callimachus enarraverat, ad compendium contulit, adscripsisse. Cum vero apud Plinium haec omnia in codicibus